
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 61  DEL 04-04-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : APPROVAZIONE STATO FINALE, CONTABILITÀ LAVORI E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
- COMPLETAMENTO OPERE SALA POLIVALENTE E ESPOSITIVA SU 
GIROLAMO ROMANINO" CUP: D54D22007570006 CIG: A00C107B5C PNRR 
M2C4I2.2  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
 

 
INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE  

MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2  
IN APPLICAZIONE DEL COMMA 29, DELL’ARTICOLO 1, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 

160 – ANNUALITÀ 2023 
 
Premesso che: 

- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali: tra 
gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 161 del 11/08/2023 si è proceduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e Direzione Lavori delle opere di 
“Efficientamento energetico - completamento opere sala polivalente e espositiva su 
Girolamo Romanino" - CUP: D54D22007570006 - PNRR M2C4I2.2” al Geom Gaioni 
Federico (C.F: GNAFRC84C02B149Z e P.I: 04556710160) con studio in via Tironega 
42/A – Endine Gaiano (BG); 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 171 del 06/09/2023 si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo, depositato agli atti del Comune di Pisogne ai protocolli n. 13564 – 
13565 e 13566 del 31/08/2023, relativo alle opere in oggetto; 

- con determinazione n. 412 del 07/09/2023 si è proceduto ad assumere, in base ai 
disposti dell’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, la relativa determinazione a contrarre approvando i documenti necessari 
per l’affidamento delle opere di “Efficientamento energetico - completamento opere sala 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



polivalente e espositiva su Girolamo Romanino" - CUP: D54D22007570006 - PNRR 
M2C4I2.2” – CIG: A00C107B5C; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 180 del 13/09/2023 si è provveduto ad affidare 
definitivamente i lavori in oggetto alla società Risanedil Di Longhi Ramon (CF: 
LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 03671080160) con sede in via Canale 74/A – 24029 
Vertova (BG) per un importo pari ad € € 44.393,50 oltre oneri della sicurezza pari ad € 
2.000,00 per un totale di € 46.393,50 oltre IVA di legge; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 258 - 555 R.G. del 29/11/2023 si è provveduto 
a concedere alla società Risanedil Di Longhi Ramon (CF: LNGRMN81P19D952D e P.I: 
P.I: 03671080160) con sede in via Canale 74/A – 24029 Vertova (BG) la liquidazione 
dell’anticipazione contrattuale relativa ai lavori in oggetto per l’importo di € 9.278,70 
oltre IVA (€ 11.320,02 IVA compresa); 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 2 del 12/01/2024 si è provveduto ad approvare 
lo stato di avanzamento lavori n. 1 per l’importo complessivo di € 36.265,29 (IVA 
esclusa); 

Rilevato che: 
- in data 14/09/2023 è provveduto a dare inizio ai lavori in oggetto (verbale di inizio lavori al 

prot. n. 14433 del 15/09/2023); 
- i lavori sono stati sospesi dal 18/10/2023 al 13/11/2023; 
- i lavori sono ultimati in data 08/01/2024 (Prot. 552 del 10/01/2024) 

Ritenuto quindi di procedere con l’approvazione del certificato di regolare esecuzione 
pervenuto al prot. n. 3243 del 26/02/2024, composto dai seguenti documenti: 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 
- Dichiarazione degli avvisi ai creditori; 
- Libretto delle Misure finale; 
- Relazione sul conto finale dei lavori; 
- Registro di Contabilità finale; 
- Stato Avanzamento Lavori finale; 
- Sommario Registro di Contabilità finale; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
 

1) di approvare i documenti, indicati in narrativa, relativi allo “Stato Finale dei Lavori”, 
contabilità lavori ed al Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di "Efficientamento 
energetico - completamento opere sala polivalente e espositiva su Girolamo Romanino" - 
CUP: D54D22007570006 - PNRR M2C4I2.2 – CIG: A00C107B5C” realizzati dalla società 
Risanedil Di Longhi Ramon (CF: LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 03671080160) con 
sede in via Canale 74/A – 24029 Vertova (BG), per l’importo di € 46.393,50 oltre IVA 22% 
pervenuti al prot. 3243 del 26/02/2024 come di seguito indicato: 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 
- Dichiarazione degli avvisi ai creditori; 
- Libretto delle Misure finale; 
- Relazione sul conto finale dei lavori; 
- Registro di Contabilità finale; 
- Stato Avanzamento Lavori finale; 
- Sommario Registro di Contabilità finale; 

2) di dare atto che il quadro economico dell’opera, al termine dei lavori, è il seguente: 



 
 
 

 
A- OPERE A BASE D'ASTA Esecutivo Aggiudicazione CRE 
Importo Lavori a base d'asta  44.841,92 44.393,50 44.393,50 
Oneri per la sicurezza 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
TOTALE OPERE contrattuali (per CIG) 46.841,92 46.393,50 46.393,50 
TOTALE OPERE 46.841,92 46.393,50 46.393,50 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
IVA 22% 10.305,22 10.206,57 10.206,57  

Spese tecniche per prog Def ed ESEC (IVA 
esente) 8.815,89 8.815,89 8.815,89 

 

5% su spese tecniche 440,79 440,79 440,79  

Spese per APE 1.600,00 1.600,00 1.600,00  

IVA e 5% su spese APE 449,60 449,60 449,60  

Somme RUP art.40 d.lgs 36/2023 (80%) 749,47 749,47 749,47  

Fondo innovazione art.40 d.lgs 36/2023 (80%) 187,37 187,37 187,37  

Spese per Commissioni di gara     
 

Contributo ANAC per affidamento lavori 35,00 35,00 35,00  

Imprevisti e arrotondamenti 574,74 1.121,81 1.121,81  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 23.158,08 23.606,50 23.606,50  

TOTALE OPERA 70.000,00 70.000,00 70.000,00  

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma pari ad € 8.314,80 oltre IVA di 
legge (€ 10.144,06 IVA 22% compresa) a saldo come da progetto approvato e ad 
esclusione degli importi determinati per la revisione prezzi come da art. 26 del DL 50/2022, 
convertito con la legge del 15 luglio 2022, n. 91, su presentazione di regolare fattura (in 
formato elettronico sullo SDI) ed una volta verificata la regolarità contributiva della ditta 
esecutrice; 

4) di impegnare l’importo € 749,47 di quale importo da corrispondere al RUP e ai relativi 
collaboratori, nonché l’importo di € 187,37 per quanto previsto dall’art. 40, coma 5, del 
Dlgs 36/2023, per un totale di € 936,84, al capitolo 3096, codice di bilancio 05.02-
2.02.01.09.000 del bilancio 2024-2026 anni 2024, impegno n. 821 del 31/12/2023; 

5) di stabilire che la quota del fondo del RUP può essere liquidata/verrà liquidata al seguente 
gruppo di lavoro a supporto del RUP: 

- Collaboratori tecnici: 
- Roberto Gasparini; 
- Federico Cristinelli; 
- Luca Bonetti; 
- Emanuela Fenaroli; 

- Collaboratori Giuridico-Amministrativi. 
- Elena Panada; 
- Paola Zonta; 
- Alessia Bianco; 
- Daniela Bianchi; 
- Sabrina Serioli; 

 
6) di dare atto dell’economia di € 1.121,81 per i lavori in oggetto come indicato nel Q.E. 

indicato in precedenza;  
7) di stabilire che la fatturazione dei lavori eseguiti dovrà avvenire mediante fattura elettronica 

cui codice "servizio lavori pubblici – PPIJ6C; 



8) di dare atto che alla liquidazione della spesa già impegnata si provvederà ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal "principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria", allegato n. 4/2 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

9) di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


